
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 600 DEL 19/04/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI-COMPARTO 3 “TITERNO-TAMMARO”;
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00. DETERMINA A CONTRARRE AI
SENSI DELL’ART.1 COMMA 2LETT. B L. 120/2020

CUP: I12C12000180001

IL DIRIGENTE

Premesso che:

in data 16-02-2018 è stato pubblicato il D.M. n.49 delle Infrastrutture e Trasporti, recante “Finanziamento
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città
Metropolitane, ai sensi dell’art.1 comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n. 205.

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08-03-2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al
quale è stato assegnato il codice n. 04800.19.BN;

il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 48 del 20-03-2019, ha provveduto a prendere atto
della precitata avvenuta autorizzazione;

con Deliberazione Presidenziale n. 77 del 19-03-2021 è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecnica ed
Economica per l’importo complessivo di € 200.000,00;

in ottemperanza della predetta delibera presidenziale n.77/2021, è stato redatto l’allegato progetto
definitivo-esecutivo per l’importo complessivo di € 200.000,00.

Considerato che:
occorre approvare il progetto definitivo-esecutivo e predisporre l’indizione gara per
l’affidamento dei lavori stessi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. B della L. 120/2020

Visti gli atti tecnici predisposti dal Servizio Viabilità 1 e connesse Infrastrutture del Settore Tecnico per
l’esecuzione dell’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 200.000,00 come da seguente
quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI €

159.126,59
di cui



2

a.1) lavori a base d'asta € 153.464,12
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso:
€

4.826,60
a.3) oneri COVID €

835,87
€ 159.126,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% €

35.007,85
b.2) Art. 113 2% €

3.182,53
b.3) Autorità di vigilanza € 225,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a

fattura
€

2.458,03
sommano B) €

40.873,41

totale A)+B) €

200.000,00

Tenuto conto che:
è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il
predetto ad una ditta inserita nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti per l’esecuzione degli
interventi;
gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, risultano essere:
1-Tipo di procedura; affidamento con invito minimo di 5 imprese, ai sensi dell’art. 1comma 2 lett. b della L.
n. 120/2020.
2-Criterio di aggiudicazione dell’appalto; criterio del minor prezzo. L’aggiudicazione dell’appalto avrà luogo
utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c.4 lett.b e c del Codice;
3- Termine per la ricezione delle offerte; 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4- Durata della prestazione: 180 giorni naturali e continuativi;
5-Tipologia di finanziamento: Fondi D.M. 49 annualità 2021;
6-Importo a base di gara: € 159.126,59.

Considerata l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Ritenuto di affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b della L.n° 120/2020.

Viste le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Ritenuto altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OG3, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

Ritenuto dover provvedere in merito.



3

Visto il T.U. Enti Locali n. 267/2000;

Visto il D.L.gs n. 50/2016

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1 - di approvare l’allegato progetto definitivo-esecutivo, per l’importo complessivo di € 200.000,00, come
nel seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI €

159.126,59
di cui

a.1) lavori a base d'asta € 153.464,12
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso:
€

4.826,60
a.3) oneri COVID €

835,87
€ 159.126,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% €

35.007,85
b.2) Art. 113 2% €

3.182,53
b.3) Autorità di vigilanza € 225,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a

fattura
€

2.458,03
sommano B) €

40.873,41

totale A)+B) €

200.000,00

2- di dare atto che l’importo complessivo di € 200.000,00 trova copertura finanziaria con i fondi di cui al
Decreto Ministeriale n. 49/2018 annualità 2021, Cap. 12411;

3- di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.b della L.n.
120/2020, mediante procedura negoziata con invito di almeno 5 operatori economici, iscritti nella short list
di questo Ente, all’iniziativa “Opere Stradali OG3” nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

32 N. 799 € 196.817,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA COMPARTO 3 “TITERNO-TAMMARO”;
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2LETT. B L. 120/2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

33 N. 800 € 3.182,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA COMPARTO 3 “TITERNO-TAMMARO”;
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1
COMMA 2LETT. B L. 120/2020 ART 113

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


